報道関係各位
2009 年 8 月 7 日

さくらインターネット株式会社
（東証マザーズ：3778）

さくらインターネット、「さくらのレンタルサーバ」の契約件数が 20 万件を突破
～サービス提供開始から 5 年で国内有数規模に成長～

国内最大級のバックボーンネットワークを有しインターネットデータセンター事業を運

営するさくらインターネット株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：田中 邦裕）

は、共用ホスティングサービスである「さくらのレンタルサーバ」の契約件数が、2009 年 8
月 6 日に 20 万件を突破いたしましたのでお知らせいたします。

当社は、東京・大阪の 6 データセンターにおいて、専用・共用ホスティングおよびハウジ

ングサービスを提供しております。この度、月額 125 円から利用できる低価格・高品質の共

用ホスティングサービスである、「さくらのレンタルサーバ」のサービス利用中の契約件数
*1が、提供開始から 5 年の 8 月 6 日時点で 20 万件となり、国内でホスティングサービスを

展開する事業者としては有数の規模となりました。

企業の IT 投資が抑制される中、経費を抑制することができるホスティングサービスの需

要は、堅調に推移すると言われています。その中でも、共用のレンタルサーバは専門のサー

バ運用知識を必要とせず、利用コストを低く抑えられることから、個人および SOHO、中

堅・中小企業などで、今後ますます利用が拡大するものと考えられます。

当社は1996年12月に共用ホスティングサービスの提供を開始して今年で13年目を迎え、

「さくらのレンタルサーバ」は 2004 年 7 月 15 日に新サービスとしてスタートいたしまし

た。当時は利用料金が月額数千円のサービスが多い中、月額 125 円からの安価なプラン体系

と、国内データセンターによる 24 時間 365 日の有人運用、無料電話サポートやウイルスチ

ェック、メールスパムフィルタ機能を標準で装備するなど、低価格・高品質を兼ね備えた共

用ホスティングサービスとして順調に契約数を伸ばしてまいりました。

2007 年 5 月と 2009 年 2 月には 2 つの法人向け上位プランを投入し、近年のセキュリテ

ィ対策への関心の高まりから、Web アプリケーションファイアウォールと共有 SSL も装備、

現在は全 5 プランとなり、個人から法人需要までお応えできるサービスとして拡充を続けて

おります。また、調査会社コムスコア社が発表した日本のトップウェブランキング（2009
年 6 月）では、「Sakura Internet」が単独で第 13 位*2となるなど、サービス全体のコンテ

ンツとしても高い人気度を誇っております。

さくらのレンタルサーバ契約件数の推移

29,065

71,247

108,544

147,567

183,050

0

50,000

100,000

150,000

200,000

2004年度 2005年度 2006年度 2007年度 2008年度 2009年

8月時点第6期 第7期 第8期 第9期 第10期

（契約件数）

200,000件

当社は、今後も継続してホスティングサービスの拡充と、データセンターの全体最適化に

よるコスト削減に務め、お客様にご満足いただける高品質でコストパフォーマンスに優れた

サービスの提供を目指してまいります。

＊＊＊

■さくらのレンタルサーバとは
サーバ一台のリソース（CPU や HDD）を複数のユーザで共有するホスティング（サーバ

貸し）サービスです。サーバの設定などは提供されるコントロールパネルでブラウザ上から

行うことができ、PHP や Ruby、Perl などのプログラム言語や、MySQL などのデータベー

ス機能を利用することができます。サーバの管理・運用・保守や OS のアップデートなどは

当社が行い、利用に際しての高度な知識は不要で管理コストも低減できます。

「さくらのレンタルサーバ」は、2004 年 7 月 15 日に「ライト」「スタンダード」「プレミ

アム」の 3 プランでサービスを開始いたしました。2007 年 5 月には法人向け最上位プラン

となる「ビジネスプロ」が登場し、2008 年 11 月には平均 2.5 倍となるディスク容量の増強

を全プランで実施しております。2009 年 2 月には法人向けプラン「ビジネス」を追加、Web
アプリケーションファイアウォールや共有 SSL 機能を併せて導入いたしました。

 また、当社では自社データセンターと、サービスの仕様に合わせた自社開発のオリジナル

サーバを採用し、データセンターへのサーバ収容効率の改善や消費電力の低減など、当社全

体で運用するホスティング用サーバが 10,000 台を超える中、スケールメリットを活かした

コスト改善に努めています。尚、さくらのレンタルサーバのプランおよび料金と、主な仕様

は以下の通りです。

個人向けプラン 法人向けプラン

ライト スタンダード プレミアム ビジネス ビジネスプロ

提供開始 2004 年 7 月 15 日 2009年 2月 5日 2007 年 5 月 9 日

ディスク容量 500MB 3GB 10GB 20GB 40GB

月額料金 125 円*３ 500 円 1,000 円 2,500 円 4,500 円
利用料金

初期費用 1,000 円 1,000 円 1,000 円 5,000 円 5,000 円

ブログ（さくらのブログ） ○ ○ ○ ○ ○

独自ドメイン ○ ○ ○ ○ ○

メールアドレス無制限 ○ ○ ○ ○ ○

マルチドメイン 20 個 20 個 30 個 40 個 40 個

ウイルスチェック／
迷惑メールフィルタ

○ ○ ○ ○ ○

Web アプリケーション
ファイアウォール

― ○ ○ ○ ○

共有 SSL ― ○ ○ ○ ○
SSL

独自 SSL ― ― ― ― ○

データベース
（MySQL4／MySQL5）

― 1 個 1 個 2 個 3 個

無料お試し期間（2 週間） ○ ○ ○ ○ ○

無料サポート
（フリーコール／メール／Web）

○ ○ ○ ○ ○

※1 累計の契約数ではなく、調査時点でサービスの解約を除いたご利用中のサービスの契約件数です。
※2 コムスコア社 World Metrix 調べ（出典：2009 年 7 月発表「2009 年 6 月の日本のトップウェブランキング」）
※3 月額に換算した料金でお支払い方法は年間一括料金のみとなります。

以上

■さくらインターネット株式会社について
さくらインターネットは、国内最大級の大容量・高速バックボーンと自社運営のデータセンターを所
有するインターネットサービス事業者です。高品質かつコストパフォーマンスの高いレンタルサーバ
などのホスティングサービスや、サーバを預かりインターネット回線へ接続するハウジングサービス
を提供。優れたトラフィック配信能力からブログや SNS、動画共有サイトなどアクセスの多い人気コ
ンテンツ事業者から多くの支持を受けています。

■会社概要
本 社：大阪市中央区南本町 1 丁目 8 番 14 号
設 立：1999 年 8 月 17 日
資本金：8 億 9530 万円
従業員：174 名

■この報道資料の問い合わせ先
さくらインターネット株式会社 企画部 広報宣伝チーム
支 社：東京都新宿区西新宿 2-7-1 新宿第一生命ビルディング 6F
TEL：03-5339-9653 FAX:03-5339-9654
E-mail：press-ml@sakura.ad.jp URL：http://www.sakura.ad.jp

■一般のお客様の問い合わせ先
さくらインターネット カスタマーセンター
TEL：0120-775664
E-mail：support@sakura.ad.jp